4
Дело № 5-0141/2604/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут 								5 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна, в помещении судебного участка, расположенном по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ – Рудакова П.С.,
рассмотрев дело в отношении:
Рудакова Павла Светославовича, 24.10.1987 года рождения, уроженца г. Сургута Тюменской обл., гражданина РФ, паспорт 6713 345513, выдан 27.11.2013, зарегистрированного по адресу: г. Сургут, ул. Рабочая, д. 31А, кв. 33, проживающего по адресу: г. Сургут, ул. Бажова, д. 29, кв. 49, работающего грузчиком в магазине «Кот и Пес» без официального оформления, заявившего о доходе в размере 60000 рублей в месяц, разведенного, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей и являющегося алиментообязанным лицом с долгом по алиментам в размере около 2 миллионов рублей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение идентичного административного правонарушения,
УСТАНОВИЛ:
21.01.2025 в 08:10 в отделе ОП № 2 УМВД России по г. Сургуту, расположенном по адресу: ул. Маяковского, д. 17, г. Сургут, установлено, что Рудаков П.С., являясь лицом, в отношении которого решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 10.11.2023, вступившего в законную силу 25.11.2023, установлен административный надзор сроком на 8 лет, имеет ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, отвечающего требованиям, предъявляемым законодательством к жилым помещениям, избранного для постоянного проживания, пригодного для использования в указанных целях и (или) по адресу которого лицо подлежит постановке на учет в органах внутренних дел, в период с 22:00 до 06:00, однако 16.01.2025 в 23 час. 00 мин. Рудаков П.С. отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Сургут, ул. Пушкина, д. 8/1, кв. 33, чем нарушил ограничение, установленное судом, в отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 314.1 УК РФ.
В ходе рассмотрения дела Рудаков П.С. вину в совершении данного административного правонарушения не оспаривал, ходатайств не заявлял. Указал, что не вовремя написал заявление о переезде.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Рудакова П.С., суд приходит к следующим выводам.
Факт и обстоятельства совершения Рудаковым П.С. административного правонарушения подтверждаются доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 385972 от 21.01.2025; рапортом ст. УУП ОП № 2 УМВД России от 21.01.2025, копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 10.11.2023, вступившего в законную силу 25.11.2023, копией заключения о заведении дела административного надзора от 20.05.2024, копией предупреждения от 20.05.2024, копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.05.2024, копией заявления от 17.01.2025, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.01.2025, объяснением Рудакова П.С., Фахретдиновой Г.Х., справкой на физ. лицо.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Рудакова П.С. состава вменяемого административного правонарушения.
В действиях Рудакова П.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, судом признается факт осознания привлекаемым противоправности своего поведения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Рудакова П.С., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Рудакова Павла Светославовича, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, учитывая отношение Рудакова Павла Светославовича к совершенному правонарушению, суд назначает ему административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
До рассмотрения дела в порядке обеспечения рассмотрения дела об административном правонарушении  привлекаемый не был задержан.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Рудакова Павла Светославовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить Рудакову Павлу Светославовичу следующие положения:
-  получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН – 0412365400595001412519113.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209-210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу №05-0141/2604/2025»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           		                        Н.В. Разумная